南京工业大学文件

南工校资〔2022〕23号

关于印发《南京工业大学

科研周转房管理办法（试行）》的通知

各单位、各部门：

为进一步聚焦学校事业发展需求，提升公用房产资源配置的

安全性、流动性、价值性，结合学校实际，特制定《南京工业大

学科研周转房管理办法（试行）》，经 2022 年 10 月 13 日校长办公

会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

南京工业大学

   2022 年 10 月 24 日

- 1 -

南京工业大学科研周转房管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为进一步提高学校对公用房产资源的调节能力，最大

限度地发挥公用房产的使用效益，确保国有资产保值增值，服务

学校整体事业高质量发展，制定本办法。

第二条  本办法中的科研周转房是指：学校统一规划用于重大

及重点独立科研项目、引进人才以及其他各类急需用房。学校根

据总体资源情况设置科研周转房，科研周转房只限于学校内部单

位使用，实行“进驻申请、期满退出、契约管理、有偿使用”的

管理原则。

第三条  国有资产管理处代表学校对科研周转房进行管理，

会同科学研究院、实验室建设与管理处等相关职能部门负责科研

周转房的分配、调整和监督使用等相关工作。

第二章  申请条件与程序

第四条  申请部门（或教职工）必须依托项目申请科研周转

房。申请人所在二级单位年度公用房面积超出定额面积且尚未足

额缴纳资源调节费的，原则上不得申请科研周转房。

第五条  申请流程：

1.自主申报。申请人根据实际需求填写《南京工业大学科研周

- 2 -

转房申请表》，由所在二级单位同意后交至国有资产管理处；

2.评审批准。国有资产管理处会同相关职能部门进行审核批准，

确定租用房源；

3.签订协议。审核通过后，国有资产管理处与申请人、申请人

所在二级单位三方共同签订《南京工业大学公用房使用协议》，明

确各方权益与责任。

第六条  申请使用科研周转房的科研项目安全性审查由科学

研究院、实验室建设与管理处共同审核。

第三章  费用核算

第七条  科研周转房资源使用费的收费标准（以使用面积计

算）：

丁家桥及虹桥校区 72 元/m
2
/月，江浦校区 60 元/m

2
/月。

科研周转房采取分档收费，由国有资产管理处、科学研究院、

实验室建设与管理处等相关职能部门共同确定档级，按照 30%、

60%、90%的标准收取资源使用费。

第八条  科研周转房的租用遵循“先交费后使用”原则，按

年度缴纳资源使用费，不满一年的以实际使用月数计算。

第九条  国有资产管理处对科研周转房的资源使用费进行核

算，并开具缴费通知单。申请人凭通知单到财务处缴纳费用。国

有资产管理处根据申请人的缴费凭证，按照《南京工业大学公用

房使用协议》内容办理租用手续。

- 3 -

第四章  使用管理

第十条  科研周转房的租用期限原则上不超过 3 年，若科研

任务未在租用期限内完成，可最多延至 5 年。科研周转房租用期

满后，使用人须按时到国有资产管理处办理退房手续。

第十一条  需延长租用期限时，使用人应在科研周转房协议

租用期结束前一个月在国有资产管理处办理延期用房的手续。若

没有正当理由逾期未办理延期手续，按正常收费标准的 3 倍收取

滞纳金，并由学校收回房源，同时学校将给予通报批评，并取消

使用人下一年度的租用资格。

第十二条  使用人在腾退后需将用房钥匙及时交还国有资产

管理处。国有资产管理处会同有关部门查验设施设备情况（对非

正常损坏、丢失的，应照价赔偿），办理交接手续。使用人办理退

房手续后应在 15 天内将房内设备及物品及时搬出，否则学校将收

回房源，屋内遗留设备及物品将视为使用人废弃物而进行处置，

造成的损失由使用人承担。

第十三条  使用人不得私自装修改造、变更科研用房内部结

构和设施的，不得私自变更房屋使用性质，不得从事与申请事由

无关的活动，未经学校允许不得转租给其他单位或个人使用的。

若发现违规行为，学校有权随时终止有关协议，收回用房，并处

以至收房时应交资源使用费的 3 倍违约金。

第十四条  使用人需对科研周转房的使用安全负责。科研周

- 4 -

转房内禁止从事有违国家法律及学校规定的活动；对于科研用危

险品的使用和保管，要严格按照学校有关规章制度执行。对在安

全方面给学校造成损失的单位和个人，依规追究相关责任，违反

国家法律的交有关司法部门依法处理。

第五章  附  则

第十五条  本办法自印发之日起施行，由国有资产管理处负

责解释。

	PO_FILE_NO
	PO_TITLE
	PO_Content